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ABSTRAKT

Páteří resortu Ministerstva Obrany z pohledu informačních systémů, stejně

jako kaţdé jiné organizace, musí být sledování a řízení toku dokumentů a informací

bez ohledu na agendovou či oborovou příslušnost.

Současná informační infrastruktura resortu je však tvořena mnoha dílčími

informačními systémy, které nejsou schopni efektivně vzájemně data sdílet nebo

poskytovat informační podporu ostatním procesům. Ambice na zastřešení a vytvoření

jednotného prostředí v resortu MO má projekt Průřezového informačního systému

Ministerstva obrany.

Jedním z pilířů při realizaci takového řešení z pohledu sjednocení informačních

toků mezi jednotlivými informačními systémy je projekt ASAS (Automatizovaná

spisová a archivní sluţba), kterým resort obrany vstoupil do kvalitně nové fáze správy

dokumentů. Projekt ASAS je realizován prostřednictvím informačního systému

GINIS
®
který byl v některých ohledech přizpůsoben specifickým potřebám resortu

MO.

Klíčová slova:

Elektronická spisová, datová a archivní sluţba, ISL, FIS, ŠIS, SEPO, ISMP,

ISSP, PRIS, ASAS, GINIS®

ABSTRACT

The backbone of the Ministry of Defense in terms of information systems,

as well as any other organization, must monitor and control the flow of documents

and information regardless of the multidisciplinary agendovou or jurisdiction.

The current information infrastructure sector is composed of many sub-

information systems that are able to efficiently share data with each other or

to provide information support to other processes. Ambitions for the roof and create
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a single environment in the MoD, the project transversal information system of the

Ministryof Defense.

One of the pillars in the implementation of such solutions from the

perspective of unification of the information flow between information systems is

a project of ASAS (Automated archival filing and service), which the defense

department entered a new phase of quality management documents. ASAS project is

implemented through the information system ® GINIS who was in some respects

adapted to the specific needs of the MoD.

Keywords:

E-File, data and archival services, ISL, FIS, SIS, SEPO, ISMP, ISSP, PRIS,

ASAS, GINIS ®
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Motto:

……data, která administrativní či řídicí pracovník potřebuje, jsou k dispozici

prostřednictvím počítačů, telefonů či jiných forem elektronické komunikace. Mezi

velké omyly 20. století patřila představa kanceláře bez papíru. Stalo se něco, co

málokdo očekával: poţadavky na tištěné výstupy a papírové dokumenty naopak

neuvěřitelně narostly. Spotřeba papíru stoupá, a tento trend bude v nejbliţší

budoucnosti pokračovat.

Posun v digitalizaci nastal v okamţiku, kdy se vyspělé technologie začaly

přibliţovat běţnému uţivateli. Nejvýrazněji se tento trend projevil

v digitalizaci zpracování obrazu. Díky pokročilým technologiím, uţivatelsky

přívětivému softwaru a vyuţívání dokončovacích funkcí dnes téměř kaţdý uţivatel

dokáţe vytvářet tiskoviny profesionálního vzhledu vlastními silami. Budoucnost

moderní digitální kanceláře je především ve schopnosti rychle a přesně komunikovat

nejen uvnitř společnosti, ale i s vnějšími partnery a zákazníky……

Neil McAllister, technolog a analytik se sídlem v San Franciscu, Kalifornie

(InfoWorld 2005)

Poděkování:

Rád bych touto cestou poděkoval svému vedoucímu mé diplomové práce

panu RNDr. Ing. Miloši Krčmářovi za rady a vstřícnou pomoc při jejím

zpracovávání. Dále pánům Ing. Stanislavu Simbartlovi ze Sekce personální MO, Ing.

Františku Macháčkovi a RNDr. Ing. Jaroslavu Mirovskému ze spol. GORDIC s r.o.

za poskytnutí velmi cenných informací a materiálů. Moje poděkování také patří mé

rodině, která mě usilovně podporovala po celou dobu studia a v neposlední řadě patří

můj dík všem akademickým pracovníkům FAI UTB ve Zlíně.
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ÚVOD

Systém Spisové sluţby umoţňuje evidenci veškerých údajů o dokumentech

i spisech včetně sledování pohybu dokumentů v dané organizaci. Je určen pro kompletní

správu dokumentů. Systém činnosti Spisové sluţby plně vyhovuje platné legislativě

a je moţno jej pouţít jako výkonného a efektivního nástroje pro zajištění odborné správy

dokumentů došlých a vzešlých z činnosti původce.

Spisová sluţba pracuje naprosto rovnocenně s analogovými i elektronickými

dokumenty. Je moţné tedy evidovat jak papírový, tak elektronický dokument i např.

obrazový nebo zvukový záznam. Údaje o jednotlivých dokumentech se do systému pořizují

ručním zadáváním, elektronickým vstupem nebo lze načíst data z jiných programů

(systémů). Systém umoţňuje splnit zákonné poţadavky na řádný příjem, evidenci,

rozdělování, oběh, vyřizování, vyhotovování, podepisování, odesílání, ukládání

a vyřazování ve skartačním řízení.

V současné době se produkt Spisové sluţby vyznačuje zejména silnou metodickou

stabilitou, která vychází právě z praxí prověřených zkušeností a několikaleté spolupráce

s úřady a centrálními institucemi, které jsou ochotny problematiku vedení spisové sluţby

řešit.

Nasazení informačního systému ASAS není postačující podmínkou pro eliminaci

rizik. Musí být zabezpečeno důsledné provozování tohoto systému na podkladě platných

metodik činností, jeţ je vhodné doplnit odpovídající formou a četností kontrolní činnosti.

Oběh jednotlivých dokumentů mezi moduly Spisové sluţby je závislý

na vykonávaném procesu (předání k vyřízení, stornování, vrácení k doplnění, předání

do předarchivní péče atd.), který je řízen metodikou Spisové sluţby a interními normami

organizace (zejména Spisovým a skartačním řádem). [14]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ SYSTÉMY MO

Stacionární komunikační infrastruktura v současnosti zahrnuje transportní síť,

globální datovou síť, distribuční sítě, telefonní síť a stacionární vojenskou radiovou síť.

Základním prvkem je transportní síť, která má zabezpečit výkonné a spolehlivé přenosové

prostředí pro hlasové a datové komunikace resortu obrany. Transportní síť byla

vybudována na bázi technologií dostupných v době svého vzniku a pokrývala tehdejší

potřeby AČR. Poskytované sluţby jsou v rozsahu a kvalitě poplatné době výstavby.

Pouţitá mikrovlnná technologie jiţ nevyhovuje současným a hlavně definovaným

budoucím potřebám IS, zejména z pohledu celkových moţností přenosového prostředí,

kapacit, zálohování a dohledu. [12]

Komunikační sluţby pro IS v mírových podmínkách a krizových situacích

v současnosti s problémy zabezpečuje celoarmádní datová síť (dále jen „CADS“), která je

součástí globální datové sítě. CADS nebyla průběţně rozvíjena, v současné době nesplňuje

narůstající poţadavky na přenosovou kapacitu a dostupnost, její komplikovaná architektura

má negativní vliv na průchodnost sítě a provozní náklady.

Projekt „Modernizace a dostavba komunikační infrastruktury“ je klasifikován jako

prioritní pro rozvoj informatizace resortu obrany. Po jeho dokončení v roce 2012 má

stacionární komunikační infrastruktura zabezpečit poskytování všech hlasových, datových

a multimediálních sluţeb v jednotné síti a pokrýt potřeby systémů velení a řízení resortu

obrany a poţadavky PRIS MO v mírových podmínkách a krizových situacích ve všech

místech dislokace útvarů a zařízení MO a AČR. [13]

1.1 Vymezení základních pojmů souvisejících s informačním systémem

Resort MO provozuje v současné době tyto informační systémy: Štábní informační

systém, Informační systém logistiky, Finanční informační systém, Informační systém

o sluţbě a personálu, Digitální vojenský informační systém o území, Informační systém

mobilizačních příprav, Informační systém Vojenské policie, Informační systém vojenského

zdravotnictví, Informační systém University obrany a Systém elektronické podpory

obchodování, Internet MO, Operačně-taktický systém velení a řízení pozemních sil

a Operačně taktický systém velení a řízení vzdušných sil. Všechny výše uvedené

informační systémy jsou resortní. [13] [18]
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V současné době resort připravuje průřezový informační systém (PRIS MO), který

nahradí doposud fungující informační systémy.

1.1.1 Komu jsou určeny

Výše uvedené informační systémy podporují řízení činnosti resortu MO včetně

administrativních a štábních činností, řízení resortních zdrojů (personálních, finančních

a materiálních), dále pak podporují činnost vojenských sluţeb, velení a řízení v operacích.

Rozvoj resortu obrany vyţaduje zvýšené nároky na hlavní a řídící procesy


[…]


podpora záloh z kopií vytvořených diskovým polem tak, aby dopad

na provoz byl minimální.

Zálohovací knihovnu je moţné zvolit s připojením do SAN sítě a minimalizovat tak

zpoţdění a přenosy dat po Ethernet síti. Vše se bude zálohovat přímo po rychlé SAN síti.

Knihovna by měla mít nejméně dvě zálohovací mechaniky a nabízet dostatečnou

rozšiřitelnost jak kapacity, tak propustnosti. Rozšiřování kapacity a propustnosti nemá být

realizováno přidáváním nových nezávislých knihoven, ale rozšiřováním slotů a mechanik

na „jednom robotu“. [14]
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5.8.2 Nároky na komunikační datovou síť

Popisovaný informační systém předpokládá vyuţití architektury tlustého klienta

v kombinaci s terminálovým klientem Citrix XenApp. Provozní bezpečnost (zejména

dostupnost IS) navrhujeme podpořit vyuţitím clusterového řešení.

Standardně se budou klientské stanice připojovat k serverům hlavní lokality.

V případě výpadku hlavní lokality budou přesměrovány na servery záloţní lokality.

5.8.3 Eliminace rizik v oblasti zabezpečení náhradního provozu

Z technického hlediska mohou nastat zejména tyto rizikové situace:

 Výpadek dodávky el. proudu.

 Výpadek síťové konektivity.

 Výpadek databázového serveru.

 Výpadek serveru úloţiště elektronických dokumentů a serveru pro fulltext.

 Výpadek diskového pole.

 Chyba uţivatele.

Tab. 1. Návrhy opatření pro eliminaci rizik

Riziko Bezpečnostní opatření Upřesnění

Výpadek dodávky el.

proudu

Pouţití záloţních baterií UPS

Pouţití záloţních zdrojů el.

proudu

diesel-agregáty

Vyuţití alternativního

dodavatele el. energie

je-li to v dané lokalitě moţné

Výpadek síťové

konektivity

Zdvojení komunikačních

kanálů

Vybudování záloţních datových

linek

Zdvojení aktivních prvků

Zdvojení síťových adapterů

serverů
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Výpadek databázového

serveru

Clusterové řešení Pouţití clusteru v reţimu active-

active pro hlavní lokalitu,

cluster active-passive

mezi hlavní a záloţní lokalitou

Výpadek serveru úloţiště

elektronických

dokumentů a serveru pro

fulltext

Clusterové řešení Pouţití clusteru v reţimu active-

active pro hlavní lokalitu,

cluster active-passive

mezi hlavní a záloţní lokalitou

Výpadek diskového pole Pouţití diskového pole

podporujícího snapshot

zálohy

Provozní zálohování dat

pole na jiná média (záloha

D2D, D2D2T)

Chyba uţivatele Moţnost obnovy dat ze

záloh

Obnova ze snapshot záloh

diskového pole, případně

z provozních záloh

5.8.4 Vyuţití geoclusteru pro bezpečné provozování systému GINIS-SSL (ASAS)

Jelikoţ systém GINIS-SSL je základem elektronické spisové a archivní služby

MO, je třeba zajistit, aby bylo dosaženo maximální dostupnosti tohoto systému

pro uţivatele ASAS.

Jedním z důleţitých nástrojů pro vysokou dostupnost systému je vyuţití techniky

clusterů. Navrhuji servery pro provoz systému GINIS-SSL rozloţit do dvou lokalit. V obou

lokalitách navrhuji vybudovat infrastrukturu sítě pro ukládání dat zpracovávaných

v informačním systému.

V hlavní lokalitě navrhuji pro jednotlivé klíčové servery (tj. databázový

a aplikační server) vytvořit clusterové řešení pracující v reţimu active-active. Vedle nich

navrhuji instalovat diskové pole a zálohovací systém.

V záloţní lokalitě, která bude vyuţívána v případě výpadku hlavní lokality, navrhuji

instalovat pro jednotlivé technologické komponenty samostatné servery. Tyto servery pak

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 97

budou vůči odpovídajícím clusterům v hlavní lokalitě pracovat v reţimu active-passive.

Diskové pole v záloţní lokalitě bude synchronizováno s polem v hlavní lokalitě

prostřednictvím replikačních mechanismů. [14]

Obr. 14. Schéma využití geoclusteru v prostředí AČR

5.8.5 Stanovení poţadavků na centrální úloţiště elektronických dokumentů

Informační systém GINIS-SSL vyuţívá pro ukládání elektronických obrazů a příloh

dokumentů úloţiště umístěná mimo relační databázi. Výběr vhodného typu úloţiště závisí

na mnoha okolnostech konkrétního prostředí implementace. Technologicky je úloţiště

od vlastního kódu aplikace odděleno specifickým konektorem. To umoţňuje

implementovat rozhraní na další typ úloţiště elektronických dokumentů bez nutnosti

zásahu do vlastní aplikace. [14]
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Pro efektivní vyuţití jiţ vynaloţených prostředků v prostředí AČR připadají

v úvahu zejména tyto technologie:

WS Gordic

+ Momentálně reálně vyuţívaná varianta v rámci ASAS

+ Technologická nenáročnost

- Slabší výkon

- Standardně bez moţnosti fulltextového vyhledávání

Hitachi HCAP

+ Umoţňuje fulltextové vyhledávání

+ Vysoký výkon

+ Kvalitní zabezpečení dostupnosti

- Technologicky komplikovanější, vyţaduje speciální technologie (jeţ AČR vlastní)

V poţadavcích na centrální úloţiště je nutné brát v potaz rozšiřitelnost kapacity

diskových prostorů pro ukládání elektronických dokumentů v závislosti na růstu velikosti

ukládaných elektronických dokumentů v čase. Tyto elektronické dokumenty jsou v systému

ASAS uţity jako elektronické obrazy evidovaných dokumentů anebo jako elektronické
