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Hodnocení práce:
Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na
úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,
způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,
úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,
formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,
dotazy k obhajobě.
v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační

stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Hodnocení může přesahovat na další strany.

úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

Spisová a archivní služba se stává podstatným oborem lidské činnosti zaměřeným na péči
o archiválie jako součásti národního kulturního dědictví a plnící funkce správní, informační,
vědecké a kulturní. Povinnost uchovávat dokumenty a umožnit výběr archiválií mají organizační
složky státu, státní příspěvkové organizace, státní podniky, územní samosprávné celky, organizační
složky a právnické osoby založené nebo zřízené územními samosprávnými celky, pokud vykonávají
veřejnou správu, školy a vysoké školy apod.

Do nedávné doby byla veškerá činnost v uvedené oblasti realizována výhradně v podobě listinné.
Vývojem nových technologií, neustále se zrychlující tvorbou dokumentů a správních činností
a jejich narůstajícím množství, je již více než nezbytné evidovat, sledovat a archivovat informace
vedle listinné podoby i pomocí výpočetní techniky a nejmodernějších technologií.

Z uvedeného plyne jednoznačná nutnost plného zaměření všech odpovědných složek státu
a dotčených organizací na vývinu takových technologií, postupů (pravidel) a metodik, kterou
uvedenou činnost zabezpečí.

Předložená práce odpovídá současnému stupni poznání a požadavkům v uvedené oblasti.
Obtížnost řešeného úkolu je odrazem jeho dynamického vývoje, změn a realizaci v relativně velkém
množství uživatelů, kteří do jeho řešení vstupují.

způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

Diplomant se zabývá komplexně elektronickou spisovou službou v resortu MO, analyzuje
souvislosti s jednotlivými dílčími IS s možností jejich integrace a zjednodušení. Dále se zabývá
projektováním jednotlivých části ASAS. Komplexní řešení uvedeného úkolu v rámci jedné složky
státu je na výborné úrovni.

úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

Prvotní a podstatný přínos diplomanta spočívá v komplexnosti řešení uvedené problematiky.
Jsou zmíněny i podstatné determinanty, kterými je ovlivněn proces tvorby a implementace
popisované služby.

formální náležitosti práce, chyby a omyly,

Práce je zpracována přehledně a srozumitelně. Množství překlepů je možné hodnotit jako
minimální, přesto by stálo, zejména pak při pracech budoucích, dohlédnout na jazykovou čistotu
předkládaného materiálu. Zejména se jedná o možnost její publikace, citace či interpretace
v navazujících nebo převzatých materiálech.

Je nutné také sledovat vývoj v legislativě, i když často se měnící. Zmínění odkazu na zákon
č. 148/1998 Sb. o ochraně utajovaných skutečností, v části „6.1 Zhodnocení jednotlivých
nabízených funkcí ASAS“, který však byl nahrazen zákonem č. 412/2005 o ochraně utajovaných
informací a o bezpečnostní způsobilosti, je naštěstí jen drobným pochybením, které v dotčené
oblasti nemá negativní vliv na obsah uvedeného zhodnocení.

dotazy k obhajobě.

Spisová a archivní služba je dynamicky se rozvíjejícím prvkem evidence, oběhu, zpracování
a archivování informací. Uchování národního kulturního, informačního a vědeckého bohatství jako
paměti národa, je nezbytnou součástí jeho pokroku.

Jsou známy nepředstavitelné ztráty historického bohatství způsobené povodněmi, požáry nebo
nekvalitními nosiči těchto informací.

Bylo by vhodné zvážit diskusi s diplomantem nad úvahou na téma: Porovnání uchovávání

archivních informací v listinné (obdobné) podobě a podobě elektronické. Porovnání kvality a doby
uchování. Diplomant by se měl zaměřit zejména na schopnost a dobu uchování archivních
informací v elektronické podobě. V této úvaze by bylo zajímavé zmínit i nejnovější vize
v zálohování a uchovávání dat.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 19.6.2010 Podpis oponenta diplomové práce